
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Terezín Terezín Litoměřice Ústecký 43662 /5-4717

dům č. p. 121 zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV Ltm čj. 457/64 ze dne 10. 6. 64

městská památková
rezervace

Benesch Oskar,  adresa neznámá,
Ing. Benesch Alfred, adresa neznámá,
Benesch Viktor,  adresa neznámá,
Česká republika   (viz pozn.)

p. č. 54  - ochrana s pozemkem *ulice Dlouhá

121

klasicismus, do roku 1817

Trojkřídlý dům je situován na protáhlé parcele. Uliční fasádu protíná šest os, krajní osy v parteru slouží
jako vstupy ostatní, jako okenní otvory. Reprezentativní fasáda do ulice Dlouhé je koncipována téměř
symetricky s klasicistními zdobnými prvky.
Dominantním prvkem fasády jsou dvě kamenné brány v přízemí, které jsou osazeny v plochém rámu s
výrazně vykrojenými rohy. Ve vrcholu zaklenutí bran je osazen závěrový lichoběžníkový klenák. Patky
kamenného ostění jsou z vnitřních stran profilované. U jižního průjezdu se dochovaly i původní klasicistní
vrata. V okolí severně situované brány můžeme pozorovat znatelné zbytky původního pásového spárování.
Relativně nízká soklová partie je mírně předsazena. Hrany fasády lemuje jednoduchá plochá bosáž.
Horizontálně jsou patra vzájemně oddělena širokou rustikální patrovou římsou. Okenní otvory v patře jsou
akcentovány profilovanou šambránou a výraznějším parapetem. Plocha fasády je zakončena profilovanou
korunní římsou. Na dvorní fasádě v úseku přístavby je zachována původní profilovaná podokapní římsa.
Výplně okenních otvorů mají podobu dvoukřídlých oken, která jsou ve 2/3 výšky přetnuta poutcem.

Objekt je koncipován jako dvoutraktová dispozice. Vstup se nachází v jižní průjezdu s valenou klenbou s
pětibokými výsečemi. V zadní části pak přiléhá vřetenové schodiště. Místnosti v přízemí mají valené klenby
v podobě mírně stlačeného oblouku s pětibokými výsečemi. Schodiště do patra kryje klenba a placky.
Ústřední síni v patře dávají charakter dvě placky sklenuté do pasu. Ostatní místnosti v patře mají stropy
ploché. Dvojramenné pravoúhlé schodiště umožňuje přístup do sklepa. Prostor schodiště má cihelnou
valenou a plackovou →

městský dům

AA888

766470

Část obce

Terezín

evid.

7



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

V obecné rovině je stavba svým dochovaným stavebně-konstrukčním řešením
cenným hmotným dokladem klasicistního stavitelství v Čechách a zároveň
nenahraditelným dokladem postupného stavebně-historického vývoje terezínské
civilní architektury a nedílnou součástí cenného urbanistického celku. *

POCHE, Emanuel. Umělecké památky Čech. 4, T-Ž. 1. vyd. Praha : Academia, 1982. 636 s.
ROMAŇÁK, Andrej - PRÁŠIL, M. Pevnost Terezín. 1. vyd. Dvůr Králové nad Labem :
FORTprint, 1994. 101 s.
BLODIG, Vojtěch - CHLÁDKOVÁ, Ludmila - LANGHAMEROVÁ, Miroslava. Terezín,
Litoměřice : místa utrpení a hrdinství. 1. vyd. Praha : Pro Památník Terezín vydalo nakl. V Ráji,
2003. 71 s.
KUPKA, Vladimír. Pevnostní výstavba na území dnešní České republiky od 16. do 19.
století.Praha : Historie a vojenství. Roč. 44, č. 3, (1995), s. 3-25

2012 - objekt v uspokojivém stavu
1974 - běžná údržba
1967 - sešlý *

fotoarchiv NPÚ, ÚOP v ÚL, č. n.: 100224 - 100225 (06/1993)
digitální fotografie, č. PICT0065 - PICT0067; 02. 04. 2009; PICT0037, č. PICT0039;
10.01.2013 (L. Hájková)

2013 -  bez využití
Pavlač dvorního křídla až z druhé poloviny 19. století. *

sbírka SHP NPÚ, ÚOP v ÚL
LÍBAL, D.: Terezín město - SHP objektů , 1966, sign. 1351;

Lenka  Hájková  (viz pozn.)22.11.2012

Vlastnické právo:
Právo hospodaření s majetkem státu - Úřad pro zast. státu ve věcech majetkových Rašínovo
nábřeží 390/42, Praha, Nové Město, 128 00

Zpracováno dle podkladů:
SOS Art Litoměřice - V. Šafránek, ing. arch. V. Římal
SÚRPMO Praha - Dr. D. Líbal, Dr. M. Heroutová, V. Janda

2a - fotodokumentace
3a - mapový podklad

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
klenbu. Sklepní prostory jsou pak sklenuty valeně. Na půdu vedou dřevěné vřetenové schody. Prostory půdy mají použity jako nášlapnou vrstvu cihelná dlažba. Konstrukce

krovu využívá ležaté stolice. Zastřešení objekt při ulici Dlouhá je pomocí sedlové střechy. Dvorní křídlo má střechu pultovou, která je přístupná pomocí vnějšího schodišti.
Předloženou pavlač vynáší jeden toskánský sloup. Segmentové klenby pavlače jsou chyceny do travers. Doplňující konstrukcí je pak litinové zábradlí. Dispozice přístavby

má místnosti v patře zaklenuté dvěma plackami do pasů. Zadní křídlo na pozemku je patrové a má v přízemí trámové stropy.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

43662 /5-4717
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 121

7



Evidenční list doplňkový - č. 1c Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

43662 /5-4717
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 121

7



7

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

43662 /5-4717
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 121

pohled od jihozápadu, celkový pohled na fasádu ulice Dlouhá, 1993 pohled od jihozápadu, ul. Dlouhá - detail parteru se vstupním
portálem, 1993

pohled od severozápadu, celkový pohled na fasádu z ulice Dlouhé,
2009



7

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

43662 /5-4717
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 121



7

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

43662 /5-4717
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 121

Výřez z císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku, 1842 výřez z katastru nemovitostí, 2012



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

43662 /5-4717
Obec Okres

Terezín Litoměřice
Část obce

Terezín
Název (označení) památky

dům č. p. 121

7




